15. εἰς, jungendum cum κατερχομένη, pro κατερχεται. I, 17. αὐτὴ ἡ σοφία, nimirum quae odium et inuidiam non reprimit. εἰς αναθ. κα-
τερχ. επιγ. ψυχ. δαιμ. ad sententiae vim augendam accumulata, nonnisi gradu differre videntur. εἰς ανωδέν κατερχ. pro εἰς ερωδέν, i. e. από τε θεών κατερχ. A coelo enim descendere veteribus dicuntur beneficia, quae a Deo, coelum inhabitante nobis tribuuntur. vid. ad I, 17. Sensus igitur est: ejusmodi sapientia non est munus illud perfectum precibus a Deo im-
petratum. Plane ex veterum

sententia, qui, vt bona qua-
vis, sic sapientiam in primis a
Deo profici sci statuerunt. *Ari-
stides de Concord. Rhod.* p.
568. ποιητε τίνος διηγεμενε,
ώς η μεν ευχημαν ομη επιαγη,
καη ευχρες, καη ευχαρις, καη
ομολογεσα εάντη δια παντων
απριβως ΕΚ ΘΕΩΝ ημετα
επι γην. etc. Hor. I. ep. 3, 27.

Quodsi frigida curarum fo-
menta relinquere posse,
Quo te coelestis sapientia du-
ceret, ires.

Plura collegit Wetst. quibus
adde: *Phil. de Profug. T. I.*
p. 571. 2. γενομενος δε (σο-
φος) ειθις ευτρεπιμενην εύρειν
σοφιαν ΑΝΩΘΕΝ ομβρη-
θεισαν ΑΠ' ΟΤΡΑΝΟΥ,

et II. a.

— — Ηλθε δ' Αἴηνη
ΟΤΡΑΝΩΘΕΝ.

cf. I Reg. 3, 9. Job. 32, 8.
Pf. 24, 4. 5. 12. 14. Prov.
2, 6. Sap. 8, 21. 1 Cor. 2, 7.
14, 33. αλλ' επιγειος, suppl.
μαλλον, sed terrena potius,
i. e. humili, imperfecta. γη
enim et κοσμος, vi oppositi
ερωνος, humilitatis vilitatis-
que Hebraeis inuoluunt no-
tionem. Eodem sensu Phil.
3, 19. οι τα ΕΠΙΓΕΙΑ φρο-
νευντες. cf. Joh. 8, 23. eo-
que spectant Philonis formulae:
γης παιδες, γης ανθρω-
ποι. ψυχην non differt a
voc.

μονιώδης. ὅπου γὰρ ζῆλος καὶ ἐρίθεια, ἐκεῖ 16
ἀναταστασία καὶ πᾶν φαῦλον πρᾶγμα. ἢ δὲ 17
ἄνωθεν

VARIAE LECTIOINES.

16. καὶ post ekes adhuc addunt A. 4. 13. Syr.

voc. σάρπινος 1 Cor. 3, 3. et
opponitur τῷ πνευματικῷ cf.
Jud. 19. vbi ψυχικοὶ dicuntur
πνευματικοὶ μηχοντες. σοφ. ψυχ.
igitur est sapientia naturalis,
non πνευματική, sed cupiditatibus,
animique perturbationibus obsequens. Imo denique
δαιμονιῶν, πνευματική, originem ducens a malis daemonibus,
qui hominum erroribus notandis atque accusandis delecebantur.

16. γέρ, vel est mera trans-
eundi particula, vel causam
indicat, cur sapientia ejus-
modi, cum odio atque con-
tentione conjuncta, a Deo
proficiisci nequeat, nimisrum
quia omnium male factorum
fons sit atque origo. ζῆλος,
sc. πιπός vt v. 14. εριθεια,
suppl. εἰτι. ζῆλ. καὶ εριθ.
vero h. l. ponuntur pro αὐ-
τρωποι ζῆλεντες καὶ εριθεον-
τες. εκει, suppl. καὶ εἰτι. ανα-
ταστοι, alias σχισματικοί, dis-
sensiones, vel sectae dissidentes,
ex placitis humanis vehementius
defensis oriundae h. l.
vero potissimum mala ex dif-
fidiis ejusmodi oriri solita. vid.
Kypke ad Luc. 21, 9. παν,

omnis generis. Φαῦλον πραγ-
μα, pro: πρ. πονηρού.

17. Jam explicat Jacobus
non tam sapientiae diuinæ,
quam potius ipsorum θεο-
διδοκτων, non indolem omni-
no, sed, pacem atque con-
cordiam Christianis commen-
datorus, ipsum hoc pacis
studium illis proprium, ad
quod itaque solum omnes,
quae jam sequuntur, loquen-
ti rationes, restringendae vi-
dentur, parum anxie inuicem
distinguendae. η αὐωθεν sc.
πατερχομενη σοφια. ἀγνη ειτι,
ειρ. επιεικ. etc. igitur sibi
vult: η αν. σοφ. ἀγνες ήμας
ποιει, επειτα ειρ. επιεικ. etc.
vel quod practulerim: οι αὐω-
θεν σοφοι (vid. ad v. 16.)
ἀγνοι ειτι, ειρηνικοι, επιεικ.
ειτειρ. etc. σοφοι διγνοι vero
non sunt orthodoxi, vt Heu-
manno aliquis visum est, sed
vel homines integri omnino,
ita vt vocabulo hoc genera-
liori reliqua comprehendan-
tur σοφιας vel των σοφων epi-
theta, id quod formulis πρω-
τον μεν et επειτα forsan indi-
care voluit Jacobus, quanquam
in hisce vocabulis plane non
12 haec-

ἀνωθεν σοφία πρῶτον μὲν ἀγνή ἐστιν, ἔπειτα εἰρηνική, ἐπιεικής, ἐνπειθῆς, μεστὴ ἐλέους καὶ
καρ-

VARIAE LECTIENES.

17. Post καρπῶν adhuc εργῶν adjiciunt C. a pr. man. 27. 29. manifeste ex glossa.

Ibidem pro ἀδικητος duo codd. Moscouienses leuioris illi quidem momenti obseruante Mattheio legunt εὐδικητος. Rejicit ipse Matthei hanc lectionem, sensum vero, quem fundit, huic loco apte conuenire putat; quem euidem tamen, fateor ingenue, plane non assequor.

haerendum est, vel hoc nexus potissimum homines candidi, ab omni odio atque inuidia alieni, ἡγνοῦσῃς τοι εἰπεῖνεις. Bene Syrus in eundum sensum: plena pace, σοφοὶ εἰρηνικοὶ sunt pacis atque tranquillitatis studioſi, quantum quidem salua poētriae puritate fieri potest. Βραδεῖς εἰς οργὴν I, 19. σοφοὶ επιεικεῖς, qui pacis fouendae causa temporī, et interdum vel de ipso jure suo cedunt. εν πρωτητι: δεχόμενοι τον λόγον I, 21. ταχεῖς εἰς το αιώνα, Βραδεῖς εἰς το λαλησα I, 19. I Cor. 13, 4. Phil. 4, 5. I Tim. 3, 3. Tit. 3, 2. Nos: nachgiebig. ευπειθεῖς, obsequiosi, qui litis evitandae causa facile, non vi coacti, parent. Nos: die sich bedeuten lassen. (τοις αγαθοῖς, συνενδόντος vel συνενδούντες a codice Velefiano pro more suo atque licentia hic adjecta.) εν enim in vocibus sic compositis facilitatem negotii indicat. Sic quoque

Hesiod. Eργ. I, 293. εσθλος, inquit, δ' αν πάντωνος, δες ΕΤ εποντι ΠΙΘΗΤΑΙ. Themistius 8. p. 108. C. αφημι την οργην υμιν Αρεις μεν συμβελη, ευρη δε ΕΤΠΕΙΘΕΙΑΙ. μεσοι ελεες, τσπ, i.e. αγατης omnino. καρπος, ιρψ, ex frequenti hominis cum arbore comparatione, pro εργα, solenne est N. T. scriptoribus. Gal. 5,22. Hebr. 13, 15. Matth. 3, 8. ιχωρ. αγαθ. inde h. l. vel pro virtutibus chr. omnino, vel, quia vocabulo ελεος h. l. jungitur, pro beneficentiae operibus, quibus ελεος cernitur, sumendum est. μεσαι ε. ex hebr. ην vero sibi vult: non nisi amoris documenta aliis exhibentes. αδικητοι. διανοεσθαι et ιρινεσθαι, ut hebr. ησσω, vim disceptandi atque litigandi habet. Jud. 8, 1. Jer. 2, 9. Ez. 17, 20, 20, 35. cf. Demosthenes Vol. I. p. 163. ed. Reisk. Neque insolens est, adjectina, quorum passim est significatio, inter- dum

καρπῶν ἀγαθῶν, ἀδιάκριτος καὶ ἀνυπόκριτος.
καρπὸς δὲ τῆς δικαιοσύνης ἐν εἰρήνῃ σπείρεται 18
τοῖς ποιοῦσιν εἰρήνην.

Πόθεν

VARIAE LECTIENES.

18. της omittunt A. C. 38. 46. 56. codd. plurimi teste *Millio*,
probb. *Bengelio* in *Gaom.* et *Griesbachio*. Ex correctione additum
putauerim.

dum significationem affiniam
assumere. Exemplis hoc con-
firmavit *Hemsterhuis* ad Lu-
ciani Halcyon T. I. p. 179.
ἀδιάκριτος ergo non differt a
voce. εὐρη. επίειν. αφίλονει-
νος, i. e. ab omni lite atque
contentione alienus — pacifi-
cus, et opponitur ζῆλω, ερι-
θίζειν, απατάσσειν, vel πολε-
μοις καὶ μαχαίρᾳ 4. I. ἀνυπό-
κριτοι, contrariam virtutem
eorum hoc nexus significat,
qui odium animo fouentes
simulata amicitia eo vehe-
mentius nocent. ἀνυπόκριτος,
igitur i. e. q. paulo ante ἀγ-
νος, i. e. candidus, nos: un-
verstellt, ehrlich, aufrichtig,
et opponitur αὐδρι διψυχώ I,
8. 4, 8.

18. παρπός, alias fructus,
hoc nexus vero, ex quo fructus
olim existet. semen, γυν, cum
quo doctrinam atque institu-
tionem comparare solent veteres
omnes. Sic et Ennius ARBO-
RES, inquit, SERIMVS,
postoris profuturas. παρπός
δικαιοσύνης, (ἡρά) igitur est
semen, s. doctrina religione
christianae, paulo ante γυνω-
τερον σοφία dictae. vid. ad I,
20. Plurimi vero interpre-
tes καρπ. διη. b. l. de praeci-
mis virtutis intelligunt. quae
tamen omnino quidem fructus
appellari, meti etiam, et me-
tendo colligi, nullibi vero,
si bene memini, seri dicun-
tur. εν ειρηνῃ σπειρεται. δει
σπειρεται. Adhibet vero Ja-
cobus hoc vocabulum de tra-
denda religione chr. quia se-
men eam paulo ante vocauerat.
Paulo durior longiusque repe-
rita, si quid sentio, Carpzovii
videtur explicatio, formulam
ενειρηνη ab Hebraeis mutuatam
putantis, apud quos particula
in haud raro abundet; pleo-
nasmum vero particulae εν,
(EN ειρηνη) ponit pro no-
minatiuo η ειρηνη, nisi ante
εν ειρηνη subaudire malueris
articulum ὁ, quasi scriptum
fit ὁ εν ειρηνῃ sc. καμενος. vt
fit: fructus, qui in felicitate
consistit, nimirum felicitas
coelestis. τοις ποιεσιν ειρηνην,
i. q. τοις ειρηνικοις, hominibus
13 paci-

IV. Πόθεν πόλεμοι καὶ μάχαι ἐν ὑμῖν; οὐκ ἔγειραι, ἐκ τῶν ἱδονῶν ὑμῶν τῶν στρατευομένων

pacificis. Sic δὲ ποιῶν τὴν δικιοσύνην, πρὸς δικαιοῖς. I Joh. 2, 29. et ποιῶν τὴν ἀμαρτίαν, πρὸς ἀμαρτωλοῖς. I Joh. 3, 8. τοὺς ποιστ. εἰρ. vero bifariam explicari potest, vel: religio-nis christianaes semen pro pa-cificis spargitur sc. auditori-bus, vel a pacificis sc. magi-stris; quasi scriptum sit: από τῶν ποιεύντων εἰρήνην. Cum tamen in verbis εὐ εἰρήνη jam lateat sententia ea, vt pacis seruandae studioſi sint praece-ptores; praefero prius, vt sen-tentia hujus loci prodeat haec: Concordiae tuendae studeat, quisquis vel tradendi religio-nem Christi, vel eandem a doctore accipiendi opportuni-tate fruatur.